
Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agenfia Najionala pentru Protecjia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECJIA MEDIULUI TELEORMAN

Decizia etapei de tncadrare
Nr. 9545 din 28.10.2022.

proiect
Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de de COMUNA

POENI, cu sediul in comuna Poeni, satul Poeni, judetul Teleorman, inregistrata la
APM Teleorman cu nr. 9545 / 07.07.2022, in baza Legii nr.292/2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si a
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile
[...]
-Dn90mm-L=987m;
-DnllOmm-L= 1776m;
-Dnl25mm-L=1100m;
-Dnl40mm-L=142m.

-subtraversari - L=208m
Drum judeteanDj 701 :

- teava PVC SN8 DN250mm : L=70m.
Drum judetean DJ503:

-teava PVC SN8 DN250mm: L=39m.
-teava PEHD PE 100 PN10 DR17 DN 90mm: L=17m

-subtraversari DC:
- teava PVC SN8 DN250mm: L=43m.

- subtraversari:
-subtraversare pr. Glavacioc:

- teava PEHD PE100RC PN10 SDR 17 DN140: L=33m.
-supratraversare vale:

-teava PEHD PE100RC PN10 SDR 17 DN90: L=24m.
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN

Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Total retea de canalizare(coletoare menajere + conducte de refulare si
conducte subraversari-supratraversari)-L=l8897ml.

Structura retelei de canalizare va fi urmatoarea:

Nr
crt
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

Denumire

Dj 5 03 )-stanga-dreapta
Dj 70 1 -stanga-dreapta
Davidesti
Corea
Bisericii
Bulaci
M.Popescu
Caminului
Gazarului
Curcanului
Talpeni
Trandafirilor
Panduri
Cojocarului

Total
Total retea canalizare PVC

PVC, SN8,
Dn 250 mm

(m)
3325
3284
372
96

1209
2801
247
649
309
418
238
238
329
396

13 911

PVC, SN8,
Dn 315 mm

457

316

773
14 684 m

Reteaua de canalizare PVC Dn 250-315mm,SN8 (14684m) este rupta in mai multe
tronsoane de canalizare (canale), si orientata ca directie de curgere spre caminele de
vizitare si statiile de pompare propuse(SPl-SP9).

Camine de vizitare si spalare:
-camine de vizitare din elemente prefabricate din beton pe reteaua de canalizare

prevazute din fabricare cu cuneta-353 buc;
-camine de curatire(spalare) din elemente din beton pe conductele de refulare-4buc;

Racorduri la gospodarii individuate:
-racorduri la gospodarii individuale PVC Dn=160mm;SN8-560buc
-racord cu injectie pe tub PVC Dn 250mm, cu piese de racord L=3m-
180buc(L=540ml);
-racord cu injectie pe tub PVC Dn315mm, cu piese de racord L=3m- 30buc

(L=90m);
-racord cu injectie pe tub PVC Dn250mm, cu piese de racord L=5m-
130buc.(L=650m);
-racord in camin de vizitare L=3m-120buc.(L=360m);
-racord in camin de vizitare L^Sm-lOObuc^L^SOOm).
Total conducte de racord la gospodarii individuale PVC Dnl60mm-L= 2140 m.
Total camine telescopice din PVC (amplasate la limita de proprietate)=560 buc.
Racordurile de canalizare de la gospodarii individuale sunt alcatuite din teava PVC-
SN8,Dn=160 mm si camine de racord telescopice din PVC (baza camin Di=400

AGENJIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtrinpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



mm;element telescopic Di=315 mm;capac din fonta si inel sau placa de sustinere'
capac din beton)

Statii de pompare pe reteaua de canalizare (9buc).
Statiile de pompare ape uzate vor fi prefabricate din beton(sau monolit) si vor

echipate cu instalatii hidraulice din inox si cate 2 electropompe (1A+1R) cu tocator .
Statiile de pompare vor fi dotate cu teava de ventilare;2guri de acces la interior

(una pentru acces mentenanta + una pentru extragerea pompelor); scara de acces la
interior; cos pentru retinerea impuritatilor mari amplasat pe conducta de intrare in
statie,lant pentru extragere pompelor.

Statii de pompare pe reteaua de canalizare.
Statiile de pompare ape uzate vor fi prefabricate din beton(sau monolit) si vor

echipate cu instalatii hidraulice din inox si cate 2 electropompe (1A+1R) cu
tocator.
Statiile de pompare vor fi dotate cu teava de ventilare;2guri de acces la

interior (una pentru acces mentenanta + una pentru extragerea pompelor); scara
de acces la interior; cos pentru retinerea impuritatilor mari amplasat pe
conducta de intrare in static,lant pentru extragere pompelor.

Nr
crt

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Statii pompare ape
uzate

SPAU 1
SPAU2
SPAU 3
SPAU 4
SPAU 5
SPAU 6
SPAU 7
SPAU 8
SPAU 9

Descriere

Caracteristici tehnice
Q=l-2L/s;Di=2,5m;H=3,5m; P=4kv
Q=l-2L/s;Di=2,5m;H=3,5m; P=5kv
Q=3-4L/s;Di=3,Om;H=3,5m; P=8kv
Q=l-2L/s;Di=2,5m;H=4,Om; P=5kv
Q=l-2L/s;Di=2,5m;H=4,Om; P=5kv
Q=2-3L/s;Di=3,Om;H=4,Om; P=5kv
Q=l-2L/s;Di=2,Om;H=4,Om; P=5kv
Q=l-2L/s;Di=2,5m;H=4,Om; P=5kv
Q=l-2L/s;Di=2,5m;H=5,5m; P=8kv

Conducte de refulare de la SPAU
Conductele de refulare (L=4005m)se vor executa din teava PEHD PE100

,PN10,SDR17 montate in transee la adancimea de min.0,90m fata de generatoarea
superioara a conductei pe un pat de nisip de min.lOcm, si acoperite cu un strat de
nisip de min.20cm. Conductele de refulare vor fi imbinate prin sudura electrica cap
la cap cu aparate speciale.
Pe traseul conductelor de refulare au fost prevazute camine de spalare (4buc)
amplasate pe tronsoanele cu lungimi de aprox. 500 m.

Nr.
crt.

0
1
2

Tronson

1
De la SPAU1
De la SPAU2

Conducte din PEHD, PE 100,PN10
De

90mm
(m)
2
-

442

De
110mm

(m)
3

380
-

De
125mm

(m)
4
-
-

De
140mm
(m)

-
-

AGENTIA PENTRU PROTECJIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: ofrice@apmti-.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



">

4
5
6
7
8
9

De la SPAU3
De la SPAU4
De la SPAU5
De la SPAU6
De la SPAU7
De la SPAU8
De la SPAU9

Total pe diametre (m)
Total cond. refulare(m)

-
-

250

295
-
-

987

-
116
-

950
-
-

330
1776
4005

-
-
-
-
-

1100
-

1100

142
-
-
-
-
-
-

142

Statia de epurare Qzi.med-max=350-400mc/zi, compusa din:
Schema de epurare propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si
concentra^iilor indicatorilor avufi in vedere pentru acestea, si urmareste in mod
special repnerea materiilor in suspensie (MS), a substan^elor flotante, eliminarea
substan^elor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) si eliminarea
compusilor azotului §i fosforului.

Solufia de epurare adoptata are urmatoarea configurate tehnologica :
-Re|ele tehnologice hidraulice si gravitational;
-Camin influent / by-pass;
-Static pompare / epurare mecanica grosiera;
-Unitatea epurare mecanica fmala;
-Bazin egalizare / omogenizare si pompare;
-Unitate epurare mecano-biologica;
-Echipamente tratare fmala efluent;
-Echipamente tratare / deshidratare namol;
-Container administrativ/ control proces tehnologic;
-Magazie stocare saci namol deshidratat;
-Camin de colt;
-Camin evacuare efluent.

Componente Statia de epurare
-camin influent / by-pass;
-sta^ie pompare si epurare mecanica grosiera;;
-unitatea de epurare mecanica fmala;

- bazin egalizare, omogenizare si pompare;
-unitatea de epurare mecano-biologica;
-echipamente tratare fmala efluent;
-echipamente tratare/deshidratare namol;
-container administrativ/ control proces tehnologic;
-magazie depozitare containere , deseuri si saci namol;
-camin de col{;
- camin evacuare efluent.
Pentru evacuarea apelor epurate, s-a propus un canal din tuburi de PEHD PE1OORC
cu D = 300 mm, in lungime de L = 15 m, prevazut cu camin de vizitare cu stavila si
un canal deschis din beton cu L=12ml.
Evacuarea apelor epurate se va face in pr. Glavacioc, prin intermediul unei guri de
descarcare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Gura de descarcae este conceputa ca o construc^ie de tip zid de sprijin realizata din '
beton armat avand o maltime de 1,50 m doua aripi din beton armat de 1,50 m, o
cuva din beton armat cu dimensiunile 1,27 xl,65 m fiind oriental la 45° fa^a de
talvegul canalului si o grinda din beton armat cu dimensiunile 0,55 x 0,30 m avand o
lungime de 7,00 m.
Descarcatorul de mal este pozat pe doua blocuri de beton simplu C8/10 avand o

inal^ime de 0,80 m si o la^ime de 0,65 m, respectiv 0,50 m umplute intre ele cu
anrocamente.
De asemenea se taluzeaza, cu panta 1:1, cu anrocamente malul emisarului precum §i
o parte a fundul acestuia.
Descarcatorul se va executa din beton armat monolit clasa C25/30 armat cu plase
STNB 010/10 si armatura OB37 si PC52. Se prevede o piesa de trecere din PVC
KG pentru trecerea conductei de deversare prin peretele descarcatorului.
Pe canalul de evacuare, in apropierea descarcatorului este prevazut un camin cu vana
stavila Dn 300mm , care are rolul de a asigura statia de epurare in caz de debite mari
(atingerea cotei de inundabilitate ).

Gamine de inspectie:
Caracteristici tehnice :

Camin de inspectie din PE DN=400mm,clasa de sarcina A125,inaltime ajustabila
800-1300mm(560buc);

Complet echipat cu:
-capac si rama din fonta si placa beton(inel) pentru sustinerea capacului;
-tub telescopic D=315mm;
-garnitura etansare D=315/400mm;
-tub prelungitor D=400mm,L-lml;
-garnitura etansare baza camin D=400mm;
-baza camin inspectie PE D=400mm-lintr.-l iesire Dn^ 160mm

Instalatii electrice - statii de pompare.
Fiecare static va cuprinde:

-bransament electric aerian trifazat;
-racord electric subteran;
-instalatia de protectie impotriva tensiunilor accidentale de atingere si priza de

pamant.
Statiile de pompare amplasate pe reteaua de canalizare vor fi alimentate cu energie

electrica din reteaua de joasa tensiune, din 9 puncte diferite functie de amplasarea
statiilor.
Tablourile electrice TE vor fi capsulate si se vor poza la Hp = 1,00 m fata de CTS, in
imediata apropiere a statiilor de pompare

Fluxuri tehnologice:
Linia apei consta din:

-repnerea materiilor grosiere in gratarul manual;
-transferarea constants a influentului din stadia de pompare catre unitatea de tratare
mecanica finala;
-re^inerea materiilor fine, a nisipului si grasimilor in unitatea de tratare mecanica
finala;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: officeffiapmtr.anpm.ro: Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



•* -reducerea nivelului de materii in suspensie §i partial CBO5, egalizarea debitelor §i
omogenizarea compozitiei apelor uzate in bazinul de egalizare, omogenizare si
pompare;
-alimentarea in mod continuu §i cu o plaja de debite corespunzatoare a unita{ii de
epurare compacta, containerizata, supraterana;
-reducerea substan^elor organice prin epurare biologica in blocurile de tancuri
aferente unita^ii de epurare compacta, containerizata, supraterana, instalape ce poate
realiza nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin secven^e de exploatare
corespunzatoare, daca se constata cresteri ale concentrator compus.ilor pe baza de
azot;
-decantarea §i filtrarea apei epurate biologic;
-dezinfec^ia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete; aceasta metoda de dezinfecpe
este preferata clorinarii, din cauza formarii in cursul de apa receptor de compus.i
toxici pentru flora §i fauna acvatica.
-contorizarea debitului (debitmetrie);
-evacuarea apei epurate in emisar.

Linia namolului consta din:
-evacuarea namolului din tancurile biologice si de sedimentare aferente unitapi de
epurare compacta, containerizata, prin intermediul unor electropompe aflate in
compartimentele de sedimentare. Un lucru deosebit de important il constituie
absen^a namolului in exces datorita aplicarii unei tehnologii performante de epurare
biologica;
-decantarea sedimentului in decantorul cu elemente tubulare §i pomparea acestuia in
rezervorul de floculare/ingros.are, de unde, cu ajutorul pompei cu s.urub este
alimentata instala^ia de deshidratare namol;
-deshidratarea sedimentului in unitatea de deshidratare sediment §i evacuarea
gravita^ionala a apei rezultate din filtrare in bazinul de egalizare;
-namolul deshidratat de presa cu melc este transportat cu ajutorul transportorului
elicoidal §i transferal in saci , care ulterior ajung in magazia de namol deshidratat.

Cai noi dc acces sau schimbari ale celor existente:
Accesul la statia de epurare se va face din DN5C-drum stradal 1800.
Legatura dintre drum si statia de epurare, se va face prin intermediul unui drum de
acces propus spre amenajare, in lungime de L = 29m

Platforma statiei de epurare va fi o incinta imprejmuita, cu dimensiunile in plan
(49x28,0)m.-S=1372mp
Scurgerea apelor de pe platforma va fi asigurata prin pante longitudinale orientate

spre exterior, si apoi spre punctele joase din zona.
Sistemul rutier adoptat pentru pentru platforma carosabila este urmatorul:
-imbracaminte din beton de ciment rutier C12/15 executat intr-un singur
strat, in grosime de 20 cm ;
- substrat de nisip in grosime de 2 cm dupa compactare;

- funda^ie din balast in grosime de 15 cm dupa compactare .
Incinta statiei de epurare va fi imprejmuita cu panouri din plasa de sarma si stalpi
metalici.

AGENTIA PENTRU PROTECJIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentuhd (UE) 2016/679



Durata de executie de 33 luni.
Valoarea totala de investitie (fara TVA) = 19,591,560 lei

Racordarea la retelele utilitare existente in zona;
-pentru functionarea sistemului de canalizare, este necesara racordarea la retelele
utilitare existente in zona .
2.Amplasarea proiectelor
a)utilizarea actuala §i aprobata a terenurilon-domeniu public;
Coordonate Stereo 1970 amplasament

X(m) Y(m)
Static de epurare

1.
2.
3.
4.

323282.841
323307.435
323331.414
323307.550

526608.365
526594.216
526636.971
526651.014

Deversor
1. 323341.733 526658.865

Statii pompare ape uzate
1./SPAU1

1.1 SPAU 2
3./SPAU3
4./ SPAU 4
5.1 SPAU 5
6.1 SPAU 6
1.1 SPAU 7
87 SPAU 8
9.1 SPAU 9

323335.331
322626.801
323373.263
321749.246
322047.588
322415.567
322706.123
324308.461
324884.143

527687.168
527576.620
526677.171
527383.424
527589.771
527375.009
526642.509
526126.541
525599.060

DJ503
1.
2.
3.
4.
5.
6.

325215.949
324437.357
325208.582
322543.062
322968.747
322554.907

525319.712
526017.913
525307.428
527775.910
527500.623
527780.751

DJ701
1.
2.
3.
4.

322365.190
321739.444
322348.379
321745.940

527424.688
527300.179
527416.244
527313.675

str Bulaci
1.
2.

323554.063
321917.659

526906.909
527179.346

str. Bisericii
1.
2.

323153.114
323394.417

526605.172
527434.271

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: ofFice@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date en caracter personal, conform Reglllamentului (UE) 2016/679



str. Caminului
1.
2.

322348.379
321739.804

527416.244
527549.620

str..Gazarului
1.
2.

321778.057
321745.960

527605.877
527313.177

str.Davidesti
1.
2.

323363.055
323543.795

527751.830
528106.046

str.Cojocarului
1.
2.

322816.671
322811.415

526612.276
526997.134

str. panduri
1.
2.

322494.190
322238.873

526970.205
527156.528

str.Mihai Popescu
1.
2.

322233.646
322221.074

527231.215
526986.269

str.Curcanului
1.
2.

322217.501
321743.368

527341.484
527378.008

str.Talpenilor
1.
2.

321994.258
322056.241

527347.699
527576.692

str.Trandafirilor
1.
2.

1/S16

321931.044
321861.113

Subtraversare pr.
Glavacioc

323358.381
323352.337

527593.491
527367.778

526662.562
526652.437

b)bogaiia, disponibilitatea,calitatea §i capacitatea de regenerare relative ale
resurselor naturale, inclusiv solul, terenurile, apa §i biodiversitatea, din zona si din
subteranul acesteia:-nu este cazul;
c)capacitatea de absortyie a mediului natural, acordandu-se o aten^ie speciala
urmatoarelor zone:
l.zone umede, zone riverane, guri ale raurilor;
2.zone costiere §i mediul marin:-nu este cazul;
3.zonele montane §i forestiere:-nu este cazul;
4.arii naturale protejate de interes national, comunitar, international:-nu este cazul;
5.zone clasificate sau protejate conform legisla^iei in vigoare: situri Natura 2000
desemnate in conformitate cu legisla^ia privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice; zonele prevazute de